



À
COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE/RS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025

DEMONSTRATIVO COMPOSIÇÃO BDI

A empresa RECANTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 06.325.178/0001-99, Declara para fins do Processo de Licitação CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 012/2025, que o BDI adotado pela empresa para a execução do projeto da referida licitação é de 23,65%, através da seguinte composição:

Item	Descrição	Percentagem %
1	Administração Central	4,55
2	Seguros e Garantias	0,70
3	Riscos	0,85
4	Despesas Financeiras	1,20
5	Lucro	8,65
6	IMPOSTOS	2,05
7	PIS	0,65
8	COFINS	3,00
9	ISSQN	2,00
	Total do B.D.I.	23,65

São Vendelino, 15 de janeiro de 2026.

AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
329000

Assinado de forma digital por AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
Dados: 2026.01.15 14:13:54 -03'00'

Amadeo José Dalcin
Representante Legal

MATHEUS FERNANDO BAUMGRATZ:01563620073
563620073

Assinado de forma digital por MATHEUS FERNANDO BAUMGRATZ:01563620073
Dados: 2026.01.15 14:02:06 -03'00'

Matheus Fernando Baumgratz
Engº Civil - CREA-RS 216254

CRONOGRAMA FIDICO-FINANCEIRO

OBRA: Pavimentação das calçadas de passeio
LOCAL: Av. Dr. Ito João Snel, no trecho entre a Rua 10 de Abril e a Praça da Igreja da Paz - Centro
MUNICÍPIO: Imigrante - RS

EMPREITADA GLOBAL			MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		TOTAL	
TEM	SERVIÇO	TOTAL	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.1	SERVIÇOS INICIAIS	27.499,20	3,54	11.571,66	42,08	7.963,77	28,96	7.963,77	28,96	27.499,20
1.2	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	96.160,26	12,38	96.160,26	100,00					96.160,26
1.3	ADEQUAÇÃO NA DRENAGEM PLUVIAL	36.088,44	4,65	36.088,44	100,00					36.088,44
1.4	PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO	464.378,62	59,80	118.045,04	25,42	218.397,26	47,03	127.936,31	27,55	464.378,62
1.5	PAVIMENTAÇÃO DA SARJETA	29.283,09	3,77			29.283,09	100,00			29.283,09
1.6	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	18.630,46	2,40					18.630,46	100,00	18.630,46
1.7	SINALIZAÇÃO	13.471,60	1,73					13.471,60	100,00	13.471,60
1.8	MOBILIÁRIO E VEGETAÇÃO	90.987,34	11,72					90.987,34	100,00	90.987,34
	TOTAL DO PERÍODO	776.499,00	100,00	261.865,40	33,72	255.644,12	32,92	258.989,48	33,35	776.499,00
	TOTAL ACUMULADO	776.499,00	100,00	261.865,40	33,72	517.509,52	66,65	776.499,00	100,00	776.499,00
										296,53

São Vendelino, 15 de janeiro de 2026.

Assinado de forma digital
por AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
Dados: 2026.01.15 14:07:32 -03'00'

AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
329000

Amadeo José Dalcin
Representante Legal

Matheus Fernando Baumgratz
Engº Civil - Responsável Técnico
CREA - RS 216254

Assinado de forma digital
por MATHEUS FERNANDO
BAUMGRATZ:0156362007
3
Dados: 2026.01.15 14:02:26 -03'00'

MATHEUS
FERNANDO
BAUMGRATZ:01563620073



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

MUNICÍPIO: Imigrante / RS

CÓDIGO	GRUPO A	Percentual
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
Total do Grupo "A"		16,80%
CÓDIGO	GRUPO B	Percentual
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	0,00%
B2	FERIADOS	0,00%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,69%
B4	13º SALÁRIO	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTES DE TRABALHO	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,30%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,02%
Total do Grupo "B"		17,05%
CÓDIGO	GRUPO C	Percentual
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,18%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	2,82%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,47%
C5	INDENIZAÇÃO ADOCIONAL	0,35%
Total do Grupo "C"		10,92%
CÓDIGO	GRUPO D	Percentual
D1	REINCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio	2,86%
D2	TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,35%
Total do Grupo "D"		3,21%
TOTAL DOS ENCARGOS		47,98%

São Vendelino, 15 de janeiro de 2026.

AMADEO JOSE
DALCIN:3965732
9000

Assinado de forma digital
por AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
Dados: 2026.01.15 14:07:13
+03'00'

Amadeo José Dalcin
Representante Legal

MATHEUS
FERNANDO
BAUMGRATZ:0
1563620073

Assinado de forma digital
por MATHEUS FERNANDO
BAUMGRATZ:0156362007

Dados: 2026.01.15
14:02:44 -03'00'

Matheus Fernando Baumgratz
Engº Civil - CREA - RS 216254

OBRA: Pavimentação das calçadas de passeio
LOCAL: Av. Dr. Ito João Snel, no trecho entre a Rua 10 de Abril e a Praça da Igreja da Paz - Centro
MUNICÍPIO: Imigrante - RS

PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADO

EMPREITADA GLOBAL									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO/ SERVIÇO	Quant.	Unid.	Vlr. un. Material	Vlr un. Mão-de-obra	Vlr. Total Material	Vlr. Total Mão-de-obra		Valor Total Geral
1	SERVIÇOS INICIAIS								
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	6,48	m²	400,00	140,00	2.592,00	907,20		3.499,20
1.1.2	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	3,00	mês	5.000,00	3.000,00	15.000,00	9.000,00		24.000,00
	Total item					17.592,00	9.907,20		27.499,20
1.2	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES								
1.2.1	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	280,82	m³	110,00	39,00	30.890,20	10.951,98		41.842,18
1.2.2	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	40,84	m³	68,00	200,00	2.777,12	8.168,00		10.945,12
1.2.3	REMOÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	37,00	m²	-	14,80	-	547,60		547,60
1.2.4	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M	80,00	unid.	100,00	73,00	8.000,00	5.840,00		13.840,00
1.2.5	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	515,00	m²	20,00	9,00	10.300,00	4.635,00		14.935,00
1.2.6	CARGA, MANOBR E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).	628,37	m³	10,00	2,00	6.283,70	1.256,74		7.540,44
1.2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	2.324,97	m³xkm	2,00	0,80	4.649,94	1.859,98		6.509,92
	Total item					62.900,96	33.259,30		96.160,26
1.3	ADEQUAÇÃO MA DRENAGEM PLUVIAL								
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.								
1.3.1		53,60	m³	14,00	3,00	750,40	160,80		911,20
1.3.2	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M.	14,00	unid.	1.500,00	510,00	21.000,00	7.140,00		28.140,00
1.3.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUA	1,88	m³	260,00	90,00	488,80	169,20		658,00
1.3.4	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	47,00	m	89,00	22,00	4.183,00	1.034,00		5.217,00
1.3.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM PLACA VIBRATÓRIA	36,32	m³	24,00	8,00	871,68	290,56		1.162,24
	Total item					27.293,88	8.794,56		36.088,44

1.8.2	REINSTALAÇÃO DE LIXEIRA EXISTENTE SOBRE PISO DE CONCRETO OU INTERTRAVADO	4,00	unid.	-	136,46	-	545,84	545,84
1.8.3	INSTALAÇÃO DE BANCO PRÉ-FABRICADO DE CONCRETO COM ENCOSTO, DIMENSÕES 200 CM X 64 CM X 89 CM, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	3,00	unid.	1.730,00	550,00	5.190,00	1.650,00	6.840,00
1.8.4	ASSENTAMENTO DE GUIA PARA DELIMITAÇÃO DE CANTEIROS	285,00	m	40,00	16,00	11.400,00	4.560,00	15.960,00
1.8.5	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	97,00	m	101,00	33,50	9.797,00	3.249,50	13.046,50
1.8.6	FLOREIRA PRÉ FABRICADA DE CONCRETO, DIMENSÃO LARGURA 40CM, COM PINTURA, INSTALAÇÃO POR APOIO SOBRE O PISO	26,00	m	410,00	135,00	10.660,00	3.510,00	14.170,00
	Total item					67.347,00	23.640,34	90.987,34
	TOTAL DA OBRA					566.411,19	210.087,81	776.499,00

São Vendelino, 15 de janeiro de 2026.

AMADEO JOSE
DALCIN:39657
329000

Assinado de forma digital
por AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
Dados: 2026.01.15
14:06:53 -03'00'

Amadeo José Dalcin
Representante Legal

Matheus Fernando Baumgratz
Engº Civil - Responsável Técnico
CREA - RS 216254

MATHEUS
FERNANDO
BAUMGRATZ: 73
01563620073

Assinado de forma digital por MATHEUS FERNANDO BAUMGRATZ:015636200
Dados: 2026.01.15
14:03:03 -03'00'



À

Prefeitura Municipal de Imigrante– RS

**PROPOSTA FINANCEIRA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025**

EMPRESA: RECANTO CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 06.325.178/0001-99

ENDEREÇO: Rua Ignácio Schneider, nº 394

FONE/FAX: 51 – 3639.1414

NOME DO REPRESENTANTE: Amadeo José Dalcin

CARGO: Sócio.

INSC. ESTADUAL: 333/0003458

CIDADE: São Vendelino/RS

CEP: 95795-000

CPF: 396.573.290-00

E-MAIL: contato.recantosv@gmail.com

- Proposta para execução das obras de pavimentação das calçadas de passeio da Av. Dr. Ito João Snel, no trecho compreendido entre a Rua 10 de Abril e a Praça da Igreja da Paz, Centro, no município de Imigrante/RS, em regime de empreitada global, através do fornecimento de material e mão-de-obra, tipo menor preço global, conforme Projeto e Memorial Descritivo que fazem parte do Edital de Concorrência Eletrônica nº 012/2025.

Valor Total do Material: R\$ 566.411,19 (quinhentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e onze reais e dezenove centavos).

Valor Total da Mão-de-Obra: R\$ 210.087,81 (duzentos e dez mil, oitenta e sete reais e oitenta e um centavos).

Valor Total: R\$ 776.499,00 (setecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 (três) meses.

FORMA DE PAGAMENTO: Conforme dispõe o edital.

BANCO: 041 Banrisul – Agência 0814 – Conta 06.851246.0-3.

São Vendelino, 15 de janeiro de 2026.

AMADEO JOSE Assinado de forma digital
por AMADEO JOSE
DALCIN:39657329000
329000 Dados: 2026.01.15
14:06:26 -03'00'

Amadeo José Dalcin
Representante Legal

MATHEUS
FERNANDO Assinado de forma digital
por MATHEUS FERNANDO
BAUMGRATZ:01563620073
63620073 Dados: 2026.01.15 14:03:39
-03'00'

Matheus Fernando Baumgratz
Engº Civil – Responsável Técnico
CREA – RS 216254